



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO  
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO - SML**

**Processo:**00600-00000834/2023-41-e  
**Pregão Eletrônico** n.151/2023/SML/PVH

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**

Trata-se de resposta ao pedido de esclarecimento ao Edital de Licitação do Pregão Eletrônico n° 151/2023/SML/PVH, que tem por objeto o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PERMANENTE PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PENSO 03 (AGULHA CURTA, AGULHA LONGA, ANESTÉSICO LIDOCAÍNA A 2% ENTRE OUTROS), por um período de 12 (doze) meses, visando atender as necessidades da Administração Pública Direta e Indireta do Município de Porto Velho, notadamente Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA, apresentado por DENTAL PVH COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE conforme e-mail remetido a esta Superintendência Municipal de Licitações - SML.

A solicitante encaminhou e-mail datado de 22/09/2023, conforme consta nos autos. Desta forma, o pedido de esclarecimento é tempestivo. A íntegra do pedido consta disponível no Portal de Transparência da Prefeitura de Porto Velho ([www.portovelho.ro.gov.br](http://www.portovelho.ro.gov.br)), link licitações/pregão eletrônico n.151/2023.

**QUESTIONAMENTO E RESPOSTA:**

**Questionamento:** Para que possamos atender as especificações do edital, solicitamos a essa Comissão de Licitação, informar se os Fios solicitados são círculos cilíndricos ou cortantes.

**Resposta:** Em resposta, a Divisão de Saúde Bucal - DSB/DAB/SEMUSA esclareceu que os Fios solicitados são cortantes.

Diante do exposto, tem-se por respondido o esclarecimento solicitado.

Porto Velho-RO, 27 de setembro de 2023

**Luciete Pimenta**  
Pregoeira/SML